— 8 —

附件 2：

山 东 省 科 学 技 术 协 会

文件山 东 省 教 育 厅
山 东 省 科 学 技 术 厅
山东省卫生和计划生育委员会

鲁科协发〔2018〕19 号

—————————————————————

关于设立“山东科学大讲堂”的通知

各省级学会，各市科协、教育局、科技局、卫生计生委,各企业

科协、高校科协，各有关单位：

为全面贯彻落实党的十九大精神，倡导创新文化，弘扬科学

精神，普及科学知识，加快建设学习型社会，大力提高国民素质，

努力实现《山东省全民科学素质行动计划纲要》“十三五”期间

— 9 —

科学素质比例达到 10%的任务目标，省科协、省教育厅、省科技

厅、省卫生计生委联合设立“山东科学大讲堂”。现将有关事项

通知如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，精准把握社会公众科

学文化需求，不断扩大科普公共服务有效供给，坚持正确政治导

向，把弘扬科学精神、普及科学知识与深化中国特色社会主义和

中国梦宣传教育结合起来，围绕中心、服务大局、丰富内涵、完

善载体，进一步提升我省全民科学素质，推动我省社会主义文化

繁荣兴盛。

二、讲堂内容

针对社会公众的科学文化需求，围绕重大科技事件、社会科

技热点、科普焦点及科普知识等内容，邀请相关领域专家开展科

普讲座和报告；追求科学真知，强调互动交流，重视实际效果，

力求将科学性、社会性、知识性和趣味性融于一体，最大限度满

足不同类型、不同群体的科普文化需求，更好地保障社会公众基

本文化权益。

三、讲堂组织

1.讲堂由省科协、省教育厅、省科技厅、省卫生计生委联合

主办。有关省级学会，市科协、教育局、科技局、卫生计生委，

县（市、区）科协、教育局、科技局、卫生计生委，企事业单位、

— 10 —

高校、科研院所、中小学校等均可为具体承办单位。

2.成立山东科学大讲堂秘书处，秘书处设在省科协科普部，

负责讲堂的指导、组织和管理工作。主要职责是：

（1）讲堂整体策划；

（2）提出讲堂的选题方向并组织相关单位进行申办；

（3）对相关单位承办讲堂的申请进行论证、确定；

（4）对讲堂的举办情况进行评估和管理；

（5）协助讲堂整体宣传；

（7）其他有关事宜。

3.承办单位具体负责讲堂活动设计和组织实施工作。主要职

责是：

（1）根据当年申报通知提交承办申请；

（2）拟定承办讲堂的主题；

（3）负责讲堂选址、专家邀请、发布讲堂预告、组织人员

参与、讲堂宣传及成果后期利用等。

4.为打造品牌，增强讲堂的辨识度和影响力，讲堂使用统一

标识。

四、讲堂申办与确定

1.申办单位应有能力邀请与讲堂主题相关领域的海内外知

名专家、学者等参加讲堂活动，并做专题讲座、报告。

2.申办单位能够在人力、财力、物力上提供必要的支持，保

证讲堂活动顺利实施。

— 11 —

3.申办单位应根据山东科学大讲堂秘书处年度工作安排，向

秘书处提交《山东科学大讲堂项目申报表》。

4.秘书处根据申办情况，组织专家评审，每年确定一定数量

的讲堂承办单位与主题，并由主办单位公布。

五、讲堂经费

1.省科协按照财务规定对各期讲堂给予一定的经费支持。同

时，鼓励承办单位为讲堂提供相应配套经费。

2.讲堂经费应确保专款专用，用于实现讲堂宗旨，经费使用

要遵守相关财务规章制度。

山东省科学技术协会 山东省教育厅

山东省科学技术厅 山东省卫生和计划生育委员会

2018 年 4 月 13 日

	关于开展2019年度“山东科学大讲堂”
	申报工作的通知